Bnapa na Peny6nuxa CepepHa Maxegonuja

Cromje, 5 maj 2023 roguna
Bp. 414568/ %)

Ho

HperceparenoT Ha CobpanueTo

Ha Penybmuka Cepepra Makegonuja
Cxonje

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 91 anuHeja 2 of VerasoT Ha
Peny6smxa Cesepra Matcenonma ¥ WieHoBMTe, 132,
137 w 170 og ﬂenonHm{OT na Cobpanuero Ha
Peny6mixa Maxeponuja; Bnagafra_ Ha Peny6muka
CeBepHa Mal(enonhj_a f-Bn_'Uo,lIHécyﬁ_a Hpep,ndr ‘Ha
3aKOH 32 M3MEHYBabe W A0TI0IHYBaH:e Ha 3aKOHOT
33 YTBPAYBaH-E Ha jaBEH UHTEPEC M HOMHHMpPAH:Ee
Ha CTpaTelly NAPTHEp 3a MMIUIEMeHTaLuja Ha
MPOEKTOT 3a u3rpaaba  Ha -MHPpPaCTPYKTYPHUOT
Kopupop 8 {memuwia: - TetoBo . — rotTHBap -

ByxojuaHu u npoexToT 3a asTonaTtoT TpebeHuniTa’

- Crpyra - Kadacam) u Kopugopor 10 g (nennuua
Ha asronarot llpunen - bButona) Bo Penybmika
Cesepna MakefoHHja, IO CKPaTeHa MOCTANKa, UITo
r0 yTBpOM Ha ceflHMLIATa, op,p}xcaﬂa Ha 5 Maj
2023 ronuHa. -

3a npercrapuuuu Ha Bragara wa Perybmaxa
Cepepna Maxegouuja  Bo  Co6Gpanuero

Ha MUHKMCTEPOT 3a TPAHCHOPT ¥ BPCKH,  Dum

Hukornocky, 3aMeHMK - Ha - MMHHCTEPOT . 3a.
¢unancuy, a 3a nosepeHutH Mutko Tpajuynecky, -
JpkaBeH cexperap B0 MuHMCTepCTBOTO

TpPaHCIOPT W BpcKU U J-p Jenena Tacr,
cexpetap B0 MMHHUCTepPCTBOTO 3a (hMHAHCHHU.

Crpannna 1oz 2

ce.
onpepenenn Bnaroj Bousapcku, MUHMCTED . 3a
TPAHCMOPT ¥ BPCKH, - A-p Darmup . Becumu, -
munucTep 3a hunancuy, Bexum Perrernu, 3aM_eHm{ .
_Lidhjeve,

3a
ApyKaBeH

Ne baze té nemt 91 almese 2 té Kushtetutés sé
Republikés sé Maqedom_ &'sé Veriut dhe neneve
132,137 dhe 170 .té Rregiillores sé Kuvendit té
Republlkes sé Maqedonls Qévena e Republikés sé
Magedonisé s& Veriut Iu parashtron, Propozim-
ligjin pér ndry_shlmm dhe plotésimin e Ligjit pér
Pércaktimin e Interesit Pub 'dhe Nominimin e
Partnerit Strategjik pér Zbéltlmm . Projektit pér
Ndértimin e I{orrldont Infrastrukturor 8 (aksi

_trugor: Tetové ~ Gostivar Buko;can dhe projekti

pér autostradén Trebemshté Struge - Qafé Thang)
dhe Korridori 10 d ( aksi rrugor i Autostradés Prilep
- Manastir) né Republikén e Maqedomse sé Verijut,
me proceduré té shkurtuat, qé e percaktm né
seancén e mba}tur mé S ma] 2023

_P_ér..~péfféqés'ues' té Qe'velgisé s Republikés sé

Magedonisé sé Veriut né Kuvend jané pércaktuar
Bllagoj Bo¢varski, ministér i Transportit dhe
Lidhjeve, Dr. Fatmir Besimi, ministér i Financave,
Bekim Rexhepl, zévendésministér i Transportit dhe
‘Filip- “NiKolloski, ‘zévendésministér i
Financave, ndersa Lé besuar Mitko Trajeuleski,

'sekretar, shtetéror né Mmlstnné e Transportit dhe

Lidhjeve- clhe Dr. ]elena Tast, sekretare shtetérore

‘né Ministriné e Financave.




OBoj 3axkon mnpousnerysa op Haiuuosannarta Ky ligj rrjedh nga Programi Kombétar
nporpaMa 3a yCBOjyBame Ha

Esponckara Yuuja.

Toarorsun:
[posepun:

Kourponmspan:

Cornacen:
Cpobprin:

Ha Bragara Ha_Per_i_yf_Sm}iijc_a Ce
. “dr. A{La‘ﬁ- I

. w/"'/’
Maja Boroescxka, nomiaa copaborink % 5 M -
Hitkona [Tackos, paxonoyiren na n,t(uem:nwie/_ i :
Karepuua Janencka, paxonojgien 1a oppengme

Crojanyo Pagiuenck, IoMOUIHHI PAKOBOANTEA HA cen(@'
Jetmira Maliqi, nomowm pakonogitres Ha cexTop

Crexana M, Tesponcku, ApKkanen COBETHHK (. N , ?
m-p MeTopitja Jnmovciar, resepanen cekpetap Ha Bnagaf{g}é,éﬁ(

Crpannua 2 og 2

[paBoTO Ha miratimin e té drejtés sé Bashkimit Evropian.

et

T

pér




MPEOJIATAY:
Bnaga Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja
NMPETCTABHUUWN:

Bnaroj bouBapckn, MUHUCTEP 3a TPaHCOOPT WU
BPCKM

a-p ®atmup becrmn, MmHucTep 3a omHaHcum

bekum Pelenn, 3aMeHMK Ha MWHUCTEPOT 3a
TPaHCMNOPT U BPCKX 1

dunun HMKONOCKK, 3aMEHUK Ha MWHUCTEPOT 3a
domHaHCKmn

NOBEPEHULM:

MuTko Tpajuyneckn, QpXaBeH CeKpeTap BO
MWHMCTEPCTBOTO 3a TPAHCNOPT M BPCKN U

a-p Jenena Tact, pJpxaBeH
MWHUCTEPCTBOTO 3a (PUHAHCUM U

cekpetap BO

MPEASIOI HA 3AKOH
3a U3MeHyBaHe 1 JOMNofHyBake Ha 3aKOHOT 3a
yTBpAYBaH€ Ha jaBEH MHTEPEC N HOMUHUPaHE
Ha CTpaTeLlKM NnapTHep 3a UMNfeMeHTaumja Ha
NpoeKToT 3a u3rpagba Ha MHPPaACTPYKTYPHMOT
Kopugop 8 (genHuua: Tetoso — Noctueap —
BykojyaHn 1 NpPoOeKTOT 3a aBTONAToOT
Tpebennwta — Ctpyra — Kacbacan) n Kopuaopot
10 4 (menHuua Ha asTtonatoT Npunen — butona)
Bo Penybnunka CesepHa MakegoHuja, no
CKpaTeHa nocranka

Ckonje, maj 2023 roguHa

PROPOZUES:

Qeveria e Republikés s&€ Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:
Bllagoj Bocgvarski, minister pér transport dhe
lidhje

Dr. Fatmir Besimi, minister i financave

Bekim Rexhepi, zé&vendésministér

dhe lidhje

pér transport

Filip Nikoloski, zévendésministér i financave

TE BESUAR:

Mitko Trajculeski, sekretar shtetéror né Ministriné pér
transport dhe lidhje dhe

Dr. Jelena Tast, sekretar shtetéror né Ministriné pér
financa dhe

PROPOZIM LIGJ
pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
pércaktimin e interesit publik dhe nominimin
e partnerit strategjik pér implementimin e
projektit pér ndértimin e Korridorit 8
infrastrukturor (aksi rrugor: Tetové — Gostivar -
Bukojcan dhe projekti pér autostradén
Trebenishté — Strugé — Qafé Thané) dhe Korridorit
10 d (aksi rrugor i autostradés Prilep — Manastir)
né Republikén e Magedonisé sé Veriut, me
proceduré té shkurtuar

Shkup, maj 2023



BOBE[

. OUEHA HA COCTOJBUTE BO
OBJTACTA WITO TPEBA OA CE YPEOM CO
3AKOHOT U NMPUYNHW 3A JOHECYBAHE
HA 3AKOHOT

Co 3akoHOoT 3a yTBpAyBawe Ha jaBeH
WHTEPEC W HOMUHUPAHE Ha CTpaTeLlKu
napTHep 3a UMNIemMeHTaumja Ha NPoOeKToT 3a
narpagba Ha uHgpacTpyktypHmot Kopugop 8
(aennuua: TetoBo — NocTmBap — bykojyaHu n
NPoOeKkToT 3a asTonatoT TpebeHuwTa -—
Ctpyra — KadbacaH) u Kopumopotr 10 A
(oenHuua Ha aetonatot [punen— Butona)
Bo Penybnuka CeBepHa MakenoHuja ce

ypeayBaaTr  pgeTanute  BO  Bpcka  CO
nnaHnpaweTo, NpPOeKTUPaHeTo ]
narpagbata u ynotpebara Ha pgen of
KopupopoTt 8,

OenHuuara: TetoBo — ['ocTuBap — bykojyaHu
MU MpOeKToT 3a asTonatoT TpebeHuwTa —
Ctpyra — KadhacaH ogHocHo ,KopuaopoT 8¢ u
nnaHMpaweTo, NPOEKTUPaHETO "
narpagbarta n ynotpebata Ha Kopuagopot 10
4, oenHuua Ha astonatoT [Npunen — butona
oaHocHo ,KopuaopoT 10 4 kako NpoekTn oa
HauuoHaneH WHTEpPEC U Ce HOMUHMPA
CcTpaTelkn napTHep 3a peanusaumja Ha
NpoOeKTUTE CO Uen Aa ce NOCTUrHE OAPXKIUB

n 6e3begeH pasBoj Ha pPErMoHaNHoOTO
nosp3yBawe Ha Penybnvka CesepHa
MakegoHunja npeky KOMMneTMpaweTo Ha

MaHesponckute Kopuaopn 8 n 10 g.

Co npeano3nte 3a WU3MEHa WU
aononHyeamwe ce OBO3MOXKYyBa
noegHoCcTaByBawe Ha npomMeToT n

ocnoboagyBake 0 [aHOK Ha JdodageHa
BpeOHOCT M  aKuM3a Ha eHepreHTu 3a
npomMeToT Ha aobpa n ycnyrn Koj e u3BpLueH
KOH  W/HBecTMTOPOT 04  CTpaHa  Ha
CTpaTteLLKknoT napTHEp Kako U NPOMETOT KOH
WHBECTUTOP 3a Lenu Ha NPOEKTOT Of OBOj
3aKOH.

WcTo Taka co npegnosnte 3a nameHa
" OOMNONHyBake ce npensuaysa
ocnoboagyBakbe 0O [aHOK Ha JgodageHa
BpPeOHOCT, YBO3HM [aBayvku, akuuMsa Ha
€HepreHT 1M JaHOK Ha MOTOPHW BO3uMa Ha
yBO30T KOj € W3BpWEH Of CTpaHa Ha
CTpaTellknoT napTHep 3a Uenu Ha MnpekToT
OonuLiaH BO 3aKOHOT.

HYRJE

|. VLERESIMI | GIENDJEVE NE FUSHEN
QE DUHET TE RREGULLOHET ME
LIGJ DHE SHKAQET PER MIRATIMIN
ETU

Me Ligjin e Pércaktimit té Interesit
Publik dhe Nominimit té& Partnerit Strategjik
pér Zbatimin e Projektit pér Ndértimin e
Korridorit 8 (Aksi rrugor: Tetové - Gostivar -
Bukojcan dhe Projektit pér Autostradén
Trebenishté - Strugé — Qafé Thané) dhe
Korridorit 10d (Aksi rrugor i autostradés
Prilep - Manastir) né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut, rregullohen detajet
lidhur me planifikimin, projektimin, ndértimin
dhe shfrytézimin e njé pjese té Korridorit 8,
aksi rrugor: Tetové - Gostivar - Bukojcan
dhe projektin pér autostradén Trebenishté -
Strugé - Qafé Thané, pérkatésisht
“Korridori 8” dhe planifikimin, projektimin,
ndértimin dhe shfrytézimin e Korridorit 10d,
aksi i  autostradés Prilep — Manastir,
pérkatésisht “Korridori 10d”, si projekte me
interes nacional dhe nominohet partneri
strategjik pér realizimin e projekteve pér
arritien e zhvillimit t&€ géndrueshém dhe té
sigurt té lidhjes rajonale té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut pérmes kompletimit
té korridoreve paneuropiane 8 dhe 10d.

Me propozimet pér ndryshim dhe plotésim,
mundésohet thjeshtésimi i garkullimit dhe
lirimit nga tatimi mbi vlerén e shtuar dhe
akciza e energjentéve pér qarkullimin e
kryer té té mirave dhe shérbimeve nga
partneri strategjik ndaj investitorit, si dhe
garkullimin ndaj investitorit strategjik pér
géllimet e projektit té kétij ligji.

Gjithashtu, me  propozimet pér
ndryshim dhe plotésim parashihet lirimi nga
tatimi mbi vlerén e shtuar, detyrimet e
importit, akciza e energjentéve dhe tatimi
mbi mjetet motorike pér importin e kryer nga
Partneri  strategjik pér qélimet e
pércaktuara né lig;.



I. LUEN, HAYEITIA W  OCHOBHU
PELWWEHWNJA
TpaHcnopTHUTE MONUTMKM Ha

ApXaBaTa ce 3acHOBaaT Ha WHTerpauuja co
PErMoHoT, Kako U MoBp3yBake Ha PErnmoHoT
CO 3eMjuTe uneHkn Ha EBponckata YHwuja.

OBa e ctpaTeluka onpeaenba ycsoeHa u BO
HauvoHanHata TpaHcnopTHa cTparervja
2018-2030.

Penybnuka CeBepHa MakenoHuja co
cBojaTa reorpacdcka nosuuuja uma
cTpaTellka yrnora BO  jakHeHwe  Ha
€KOHOMCKMOT pacT Ha PerMoHoT npeky pasBoj
Ha nHdpacTpykTypaTa Ha aBata Kopugopu 8
n 10. WckopuctyBaheTo Ha TakBaTta
nosuunja nokpaj €KOHOMCKUTE Npuaobuskm
MMa 1 NOMUTMYKO 3HaYeHe BO MPOLECOT Ha
Nno3vuMOoHUpaHe Ha 3emjaTta Kako HensbexHa
TpaHcnopTHa pyTa. 3aoKpyXyBaHweTo Ha
nHBectMumnuTe Ha osue Kopuagopun e opf
KIny4HO 3HayveHe 3a uenocHa
PYHKUMOHANHOCT M oApXyBake Ha gobparta
KOHOMUMja Ha naTHata W >xenesHuykarta
Mpexa.

NarpapbaTa Ha Kopuagopute 8 n 10 ce
OO KIYYHO 3HayYewe M BO KOHTEKCT Ha
WHONKaTMBHOTO npownpyBame Ha
TpaHceBponckaTa TPaHCMOpPTHA Mpexa KOH
3anageH bankaH, BknyuutenHo u CesepHa
MakenoHuja, BO corrnacHocT co
Perynatneata 1315/2013 Ha EBponckuoT
napnameHt u Ha CoseToT Ha EBpona u
HenervpaHata perynatuea Ha Komucwujata
(EY) 2016/758.

Mmajkn npegBug geka MHAUKaATUBHUTE
KapTu Ha TpaHceBporckaTa TpaHCcnopTHa
Mpexa ce npowwupuja u po CesepHa
MakenoHwuja, HeonxogHo e fga ce obe3beau
HaBpeMEeHO W KBanuTeTHO 3aBpLUyBake Ha
npoekTnuTe 3a uarpagba Ha Kopuaoopute 8 un
10.

Lenta Ha nameHaTta "
OOMOSIHYBakbeTO Ha 3aKoOHOT € pfja ce
OBO3MOXM  3abp3aHa peanu3aumja Ha
NPOEKTOT OA jaBEeH WHTepec a co uen
narpagba Ha genHuunte Kopumpop 8

(aenHuua: TetoBo — NocTnBap — bykojyaHu n
NpoekToT 3a asTonatoT TpebeHnwTa -—
Ctpyra - Kadcbacar) "
Kopugopot 10 g (genHvua Ha astonaTtoT
Mpunen — butona) Bo Penybnuka CesepHa

Il. QELLIMET, PARIMET DHE ZGJIDHJET
THEMELORE

Politikat e transportit té shtetit bazohen né
integrimin me rajonin, si dhe né lidhjen e
rajonit me shtetet anétare té Bashkimit
Evropian. Ky éshté pércaktim strategjik i
miratuar né Strategjiné nacionale té
Transportit

2018-2030.

Republika e Magedonisé sé Veriut me
pozitén e saj gjeografike ka rol strategjik né
forcimin e rrites ekonomike té rajonit
pérmes zhvillimit té infrastrukturés sé dy
korridoreve 8 dhe 10. Shfrytézimi i kétij
pozicioni, pérvec pérfitimeve ekonomike ka
edhe réndési politke né procesin e
pozicionimit té vendit si vijé rrugore e
pashmangshme transporti. Rrumbullakimi i
investimeve té kétyre korridoreve ka réndési
kruciale pér funksionimin e ploté dhe
ruajtien e gjendjes sé miré té rrjetit rrugor
dhe hekurudhor.

Ndértimi i korridoreve 8 dhe 10 ka
réndési kruciale né kontekstin e zgjerimit
indikativ té rrjetit t& transportit transevropian
drejt Ballkanit Peréndimor, pérfshiré
Magedoniné e Veriut, né pérputhje me
Rregullativén 1315/2013 té Parlamentit
Evropian dhe té Késhillit t& Evropés dhe
Rregullativéen e deleguar té€ Komisionit té
Evropés (BE) 2016/758.

Duke pasur parasysh se hartat
indikative  té  rrjetit té  transportit
transevropian u zgjeruan edhe né

Maqgedoniné e Veriut, nevojitet sigurimi i
realizimit né kohé dhe me cilési té larté té
projekteve pér ndértimin e korridoreve 8
dhe 10.

Qéllimi i ndryshimit dhe plotésimit té
ligjit éshté mundésia e realizimit té
pérshpejtuar té projektit me interes publik
pér ndértimin e aksit t&€ Korridorit 8 (aksi
rrugor: Tetové - Gostivar - Bukojcan dhe
projekti pér autostradén Trebenishté -
Strugé — Qafé Thané) dhe aksit t& Korridorit
10d (aksi i autostradés Prilep- Manastir) né
Republikén e Magedonisé sé Veriut.



MakegoHuja.

Motpebata og ocnobogyBame of
jaBHM [aBayHM M JaHoOUM 3@ HaBedeHWoT
NpoekT e HeonxogHa 3a 3abp3aHa u
HenpeyeHa peanu3aumja Ha NPOEKTOT o0f
jaBeH MHTepec oA OBOj 3aKOH.

. OUEHA HA ®UNHAHCUCKUTE
nocneamun og rnrPeagnoroT HA 3AKOH
BP3 BYLIETOT W OPYITUTE JABHU
®NHAHCUCKN CPEOCTBA

MpeonoroT Ha 3akoH 3a WM3MeHa W
AononHyBawe Ha 3aKOHOT 3a yTBpAyBahe
Ha jaBeH WHTepeC W HOMUHMpake Ha
CTpaTeLLKn napTHep 3a MMMneMeHTaumja Ha
NpoeKToT 3a nsrpapba Ha
nHdpacTpyktypHmnot Kopugop 8 (oenHuua:
TetoBo — NocTnBap — bykojyaHu M NPOEKTOT
3a atonatoT TpebeHuwTta — Crtpyra —
KadpacaH) n KopuagopoT 10 A (oenHuua Ha
aBTonaroTt [Npunen— butona) Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, no CKpaTeHa
nocranka Ke npegu3BMka HeyTpaneH HeTo
duckaneH edek Bp3 byuetoTr Ha Penybnuka
CesepHa MakegoHuja.

IV. MPOLEHA HA ®NUHAHCUNCKUTE
CPEAOCTBA NOTPEBHN 3A
CNPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT, HAYMH
HA HMBHO OBE3BEJYBAHE, MOJATOLIN
3A TOA [OANN CMNPOBEAOYBAHETO HA
3AKOHOT TMOBJIEKYBA MATEPWJAJITHA
OBBPCKW 3A OOQAENHU CYBJEKTH

3a cnposefyBakwe Ha [lpegnorot Ha
3aKOH 3a U3MeHyBaw€e W OOMOfHyBake Ha
3aKoHOT 3a yTBpAyBak€ Ha jaBeH MHTepec 1
HOMWHMpake Ha CcTpaTewkn napTHep 3a
UMnnemMeHTaumja Ha NpoekToT 3a usrpagdba
Ha WHPACTPYKTYPHNOT Kopwnaop 8
(aennuua: TetoBo — NocTnBap — bykojyaHu n
NPOeKkToT 3a asTonatoT TpebeHuwTa -—
Ctpyra — KadacaH) u Kopumopotr 10 A
(oenHuua Ha aetonatot [punen— Butona)
Bo Penybnuka CeBepHa MakegoHuja, He e
notpebHo ob6es3benyBawe Ha UHAHCUCKM
CpeacTBa, HWUTY maTepujanHu o06BpcKM 3a
oadenHu cybjekTu.

Nevoja e lirimit nga detyrimet publike
dhe tatimet pér projektin e cekur éshté e
domosdoshme pér realizimin e pérshpejtuar
dhe té vazhdueshém té projektit me interes
publik té kétij ligji.

ll. VLERESIMI | PASOJAVE FINANCIARE
TE PROPOZIM LIGJIT MBI BUXHETIN
DHE MJETET E TJERA FINANCIARE
PUBLIKE

Propozim Ligji pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit t& Pércaktimit té Interesit
Publik dhe Nominimit té& Partnerit Strategjik
pér Zbatimin e Projektit pér Ndértimin e
Korridorit té infrastrukturés 8 (Aksi rrugor:
Tetové - Gostivar - Bukojgan dhe Projektit
pér Autostradén Trebenishté - Strugé -
Qafé Thané) dhe Korridorit 10d (Aksi rrugor
i autostradés Prilep - Manastir) né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, me
proceduré té shkurtuar do té shkaktojé
efekt fiskal neutral neto mbi Buxhetin e
Republikés s& Magedonisé sé Veriut.

IV. VLERESIMI | MJETEVE FINANCIARE
TE NEVOJSHME PER ZBATIMIN E LIGJIT,
MENYRA E SIGURIMIT TE TYRE, TE
DHENA NESE ZBATIMI | LIGJT
SHKAKTON DETYRIME MATERIALE PER
SUBJEKTE TE CAKTUARA

Pér zbatimin e Propozim Ligjit pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit té
Pércaktimit t& Interesit Publik dhe Nominimit

té Partnerit Strategjik pér Zbatimin e
Projektit pér Ndértimin e  Korridorit
Infrastrukturor 8 (Aksi rrugor: Tetové -

Gostivar - Bukojcan dhe Projektit pér
Autostradén Trebenishté - Strugé — Qafé
Thané) dhe Korridorit 10d (Aksi rrugor i
autostradés

Prilep - Manastir) né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut, nuk nevojitet
sigurimi i mjeteve financiare dhe as
detyrime materiale pér subjekte té caktuara.



V. NMPEMEQ HA PEMYINATUBU OO OPYTU
NPABHWN CUCTEMU N YCOITIACEHOCTA
HA MPEOJSIOrOT HA 3AKOH CO NMPABOTO
HA EBPOINCKATA YHUJA

\

VI. CKPATEHA INMOCTATIKA 3A
JOHECYBAHE HA SAKOHOT

Co orneg Ha Toa WTO He ce paboTu 3a
obGemMeH W CrnoXeH 3aKOH, COrnacHo 4reH
170 og [HenoBHukoT Ha CobpaHneTo Ha
Penybnuka MakegoHuja, ce npegnara OBOj
3aKOH [a ce AioHece No cKpaTeHa nocrarka.

V. PASQYRE MBI RREGULLATIVAT E
SISTEMEVE TE TJERA JURIDIKE DHE
HARMONIZIMI | PROPOZIM LIGJIT ME TE
DREJTEN E BASHKIMIT EVROPIAN

\

VI. PROCEDURA E SHKURTUAR PER
MIRATIMIN E LIGJIT

Me gené se nuk éshté ligj voluminoz
dhe kompleks, né pajtim me nenin 170 té
Rregullores sé& Kuvendit t& Republikés sé
Maqgedonisé, propozohet qé ky ligj té
miratohet me proceduré té shkurtuar.



MPEANOI HA 3AKOH 3A
N3MEHYBAHE N OOMNMOJIHYBAHE
HA SAKOHOT 3A YTBPOYBAHE HA
JABEH MHTEPEC N HOMWHWUPAHE

HA CTPATEWKW NMAPTHEP 3A
WMIMNIEMEHTALMJA HA MPOEKTOT
3A N3rPAOBA HA
NHOPACTPYKTYPHUOT KOPWUOOP 8
(AENHNLA: TETOBO —TOCTUBAP —
BYKOJYAHN N MPOEKTOT 3A
ABTOIMATOT TPEBEHULUTA —
CTPYTA — KA®ACAH) 1 KOPUOOPOT
10 o (AENHMUA HA ABTOIATOT
NPUNEN-BUTOJA) BO PEMYBJTIMKA
CEBEPHA MAKEAOHNJA

YneH 1

Bo 3akoHOT 3a yTBpayBam€ Ha
jaBeH WHTEpec W HOMUHUpaHEe
cTpaTeLukn napTHep
UMNNemMeHTaumja Ha  NPOEKTOT
nsrpagba Ha  MHGPACTPYKTYPHUOT
Kopugop 8 (genHuua: TetoBOo —
locTvBap — bBykojyaHu M NPOEKToT 3a
aBTonartotr TpebeHnwTta — Cipyra -
KadbacaH) n Kopuaopot 10 a (nenHuua
Ha asTtonaTtoT [lpunen— buTtona) BO
Penybnuka  CeBepHa  MakegoHuja
(,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja” 6poj 163/21),
4yneHoT 15 ce MeHyBa u rnacu:

»(1) MNMpomeToT Ha gobpa wu/unu
YyCNyrn n3BpLUEH KOH VIHBECTUTOPOT oA
ctpaHa Ha CrTpaTtewknotT napTHep,
HamMmeHeTu 3a nsrpagbata Ha Kopugop 8
(aBTOmaTtckun  genHuumn:  TetoBO  —
loctuBap — bykojyanu n TpebenuwTa —
Ctpyra — Kadacan) u Kopuaop 10 o
(aBTOomatcka genHuua [lpunen -
Butona) Bo Penybnuka CesepHa
MakepnoHwuja, duHaHcMpaH corracHo co
4neHoT 5 o OBOj 3akoH e ocnoboaeH
o4 AaHOK Ha AofdajeHa BpedHOCT Co
npaBo Ha opabuBka Ha nNpPeTXoAeH
OaHOK.

(2) 3a npomeToT Ha gobpa u ycnyru Koj
e u3BpweH KOoH WHBecTUTOpOoT O0f
cTpaHa Ha CrTpaTtewknoT napTHep
HameHeTu 3a narpagbata Ha Kopugop 8
(aBTOnaTckn  genHuum: TetoBO —
FoctuBap — bykojuyanu n TpebenuwTa —

PROPOZIM LIGJ PER NDRYSHIMIN
DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PERCAKTIMIN E INTERESIT
PUBLIK DHE NOMINIMIN E
PARTNERIT STRATEGJIK PER
ZBATIMIN E PROJEKTIT PER
NDERTIMIN E KORRIDORIT TE
INFRASTRUKTURES 8 (AKSI
RRUGOR: TETOVE - GOSTIVAR -
BUKOJGAN DHE PROJEKTIT TE
AUTOSTRADES TREBENISHTE -
STRUGE — QAFE-THANE) DHE
KORRIDORIT 10 d (AKSI RRUGOR |
AUTOSTRADES PRILEP -
MANASTIR) NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT

Neni 1
Né Ligjin e Pércaktimit t€ Interesit
Publik dhe Nominimit té Partnerit

Strategjik pér Zbatimin e Projektit pér
Ndértimin e Korridorit té infrastrukturés
8 (aksi rrugor: Tetové — Gostivar —
Bukojcan dhe Projektit pér Autostradén
Trebenishté — Strugé — Qafé Thané)
dhe Korridorit 10d (Aksi rrugor i
autostradés Prilep — Manastir) né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Maqgedonisé sé& Veriut” nr. 163/21),
neni 15 ndryshohet si vijon:

“(1) Qarkullimi i kryer i t& mirave
dhe/ose shérbimeve nga ana e
Partnerit strategjik ndaj investitorit, té
destinuara pér ndértimin e Korridorit 8
(akset rrugore té autostradés: Tetové -
Gostivar - Bukojgan dhe Trebenishté -
Strugé — Qafé Thané) dhe Korridorit
10d (aksi rrugor i autostradés Prilep -
Manastir) né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, i financuar sipas nenit 5 té
kétij ligji, lirohet nga tatimi mbi vierén e
shtuar me té drejtén e zbritjes sé tatimit
paraprak.

(2) Pér qgarkullimin e kryer té t&€ mirave
dhe shérbimeve nga ana e Partnerit
strategjik ndaj investitorit, té& destinuara
pér ndértimin e Korridorit 8 (akset
rrguore té autostradave: Tetové -
Gostivar - Bukojgan dhe Trebenishté -



Ctpyra — Kadbacan) u Kopuaop 10 o
(aBTOomatcka genHuuya [lNpunen -
Butona) Bo Penybnuka CeBepHa
MakepnoHwuja, duHaHcMpaH corracHo co
yrneHoT 5 0O OBOj 3aKOH, 3a KOj
NHBeCTUTOPOT e JaHOYeH OOIMKHUK BO
COrnacHoOCT co 4neHoT 32 Touyka 4 opf
3aKkoHOT 3a [aHOKOT Ha JoJageHa
BPea4HOCT, MCTMOT e ocnoboaeH opf
obBpckaTa ga npecmeTa v nnaTu 4aHok
Ha JofdajdeHa BpeaHoCT.

(3) MNpomeToT Ha gobpa w/unu
ycnyrm um3BpweH koH CTrpaTtewkmoT
napTHep, HamMeHeTu 3a uarpagbaTta Ha
Kopnpgop 8 (aBTomaTckum AenHuum:
TetoBo — [octuBap — bBykojvaHu u
Tpebennwta — Ctpyra — KadacaH) u
Kopugop 104 (aBTonmaTtcka penHuua
Mpunen - butona) Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, uHaHcupaH
COrMNacHoO Co 4reHoT 5 o OBOj 3aKOH, €
ocnobogeH of [[aHOK Ha JgodageHa
BPEeAHOCT CO npaBoO Ha oabuska Ha
NPeTXOAEeH AaHOK.

(4) 3a npomeToT Ha pobpa u
ycnyru KOj e N3BpLUEH KOH
CTpaTelwknMoT napTHep HaMeHeTu 3a
nsrpagbarta Ha Kopuagop 8 (aBTonatcku
penHnun: TetoBo — TloctuBap -—
BykojuyaHn n TpebeHuwTa — Ctpyra —
KadpacaH) n Kopugop 10 g (aBTonatcka

pgenHnua [punen - bBwutona) BO
Penybnnka CeBepHa  MakegoHuija,
dMHaHCKMpaH CorfacHo co 4neHoT 5 of
OBOj 3aKkoH 3a koj CTrpaTelwkmoT
napTHep € [JdaHOYeH [OJDKHUMK BO

COrnacHoCT co 4neHoT 32 Toyka 4 of
3aKOHOT 3a [daHOKOT Ha jJgodageHa
BpeOHOCT, WUCTMOT € ocrnobogeH of
obBpckaTa ga npecmeTa v nnatu 4aHok
Ha noaadeHa BpedHoCT.

(5) 3a n3BpwEHNOT NPOMET Ha
nobpa mn ycnyrm ocnobogeH of gaHoK
Ha [odadeHa BPEOHOCT  COrnacHo
ctaBoBute (1) m (3) Ha o0BOj uneH
BPLUMTENOT Ha NPOMETOT BO dakTypaTa
HaBedyBa “OaHOKOT Ha JgojageHa
BpPeoHOCT He e npecmeTaH’ un 1o
HaBedyBa OCHOBOT 3a ocnoboayBane
OO [aHOK Ha [ogadeHa BpegHoCT,
OAHOCHO 4neH 15 o 0BOj 3aKOH.

(6) 3a NpomMeTOT Ha eHepreHTH
n3BpLeH KoH CTpaTewwknoT napTHep,
HaMeHeTu 3a usrpagbata Ha Kopugop 8
(aBTOnaTcku  genHuuyn: TetoBO  —

Strugé — Qafé Thané) dhe Korridorit
10d (aksi rrugor i autostradés Prilep -
Manastir) né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, e financuar sipas nenit 5 té
kétij ligji, né rastet kur investitori éshté
debitor tatimor sipas nenit 32 pika 4 té
Ligjit té Tatimit mbi Vlerén e Shtuar, ai
lirohet nga detyrimi pér pérllogaritje
dhe pagesé sé tatimit mbi vlerén e
shtuar.

(3) Qarkullimi i kryer i t& mirave

dhe/ose shérbimeve ndaj Partnerit
strategjik, té destinuara pér ndértimin e
Korridorit 8 (akset rrugore té
autostradave: Tetové - Gostivar -
Bukojcan dhe Trebenishté - Strugé —
Qafé Thané) dhe Korridorit 10d (aksi
rrugor i autostradés Prilep - Manastir)
né Republikén e Magedonisé sé Veriut,
i financuar sipas nenit 5 té kétij ligji,
lirohet nga tatimi mbi vilerén e shtuar
me té drejtén e zbrities sé tatimit
paraprak.
(4) Pér qarkullimin e kryer té t&€ mirave
dhe  shérbimeve ndaj partnerit
strategjik, té destinuara pér ndértimin e
Korridorit 8  (akset rrugore té
autostradave: Tetové - Gostivar -
Bukojcan dhe Trebenishté - Strugé —
Qafé Thané) dhe Korridorit 10d (aksi
rrugor i autostradés Prilep - Manastir)
né Republikén e Maqgedonisé sé
Veriut, e financuar sipas nenit 5 té kétij
ligji, né rastet kur Partneri strategjik
éshté debitor tatimor sipas nenit 32
pika 4) té Ligjit té Tatimit mbi Vlerén e
Shtuar, ai lirohet nga detyrimi pér
pérllogaritie dhe pagesé sé tatimit mbi
vlerén e shtuar.

(5) Pér qarkullimin e kryer té t&€ mirave
dhe shérbimeve, gé lirohet nga tatimi
mbi vlerén e shtuar sipas paragrafit (1)
dhe paragrafit (3) té& kétij neni, kryerési
i garkullimit né faturé shénon se “nuk
éshté pérllogaritur tatimi mbi vlerén e
shtuar” dhe e shénon bazén pér lirimin
nga tatimi mbi vlerén e shtuar,
pérkatésisht nenin 15 té kétij ligiji.

(6) Pér qarkullimin e kryer té
energjentéve ndaj partnerit strategjik,
té destinuara pér ndértimin e Korridorit
8 (akset rrugore té autostradave:



FoctuBap — bykojuyaHu n TpebenuwTa —
Ctpyra — KadacaH) n Kopugop 10 g
(aBTonatcka genHuua lMpunen —
Butona) Bo Penybnuka CeBepHa
MakegoHuja, puHaHCHpaH CorracHo co
yneHoT 5 of oBOj 3akoH, CTpaTewkmnoT
napTHep Mma nNpaBO Ha Bpakake Ha
M3HOCOT Ha nnaTeHaTta akumsa Ha
€HepreHTn, no nogHecyBawe Ha
Oapakbe 00 UApPUHCKMOT OpraH u
npunoxyBakwe Ha aktypu kou Tpeba
Aa ro cogpxaTt M3HOCOT Ha nnaTeHaTta
akumsa, Kako UM notBpaa oA
NHBECTUTOPOT [fOeka eHepreHTute ce
ynotpebeHn 3a HameHaTa npeaBuaeHa
CO OBOj 3aKOH.

(7) Bo dhaktypaTa 3a M3BpLUEH
npomMmeT Koj e ocnobogeH o4 AaHOK Ha
aojageHa BpeaHoCT cornacHo
crtasoBute (1), (2), (3) u (4) Ha 0BOj
yneH Kako UM BO (pakTypaTta 3a
N3BPLUEHMOT MPOMET COrfacHoO CTaBoOT
(6) Ha 0oBOj uneH, ocBeH MMe (HasnB) Ha
npumarenoT Ha Aobpoto nnm
KOPUCHMKOT Ha ycnyraTa,
3a[0/DKUTENHO Ce HaBedyBa M Ha3MBOT
Ha OBOj 3aKOH.

(8) YBosoTr Ha pobpa/cToku
n3BpweH of crtpaHa Ha CrpaTeLwkunoT
napTHep, HamMeHeTn 3a uarpagbaTta Ha
Kopugop 8 (aBTonmaTcku AenHuuum:
TetoBo — [octuBap — bBykojyaHu u
Tpebennwta — Ctpyra — KadacaH) u
Kopugop 10 g (aBTonatcka penHuua
Mpunen - bButona) Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja, duHaHCMpaH
COrfacHO CO YrieHoT 5 of OBOj 3aKOH e
ocriobogeH o4 AaHOK Ha popageHa
BPEAHOCT, YBO3HM AaBayku, akuM3a Ha

eHepreHTu W [AHOK Ha MOTOpPHM
BO3Mna, 3a BpeMeTpaeweTo  Ha
MpoekToT.

(9) Mpwn yBO3 Ha
pobpara/cTtokuTte ocnoboaeHu
cormacHo cTtaBoT (8) Ha  OBOj
yneH,CTpaTeLwkmoT napTHep Ha
HaOnNeXHNoT LlapUHCKM opraH

3a[0DKUTENHO My AOCTaByBa MoTBpAa
oa WHBecTMTOpOT Jeka yBe3eHuTe
nobpa/cTtoka ce HaMeHeTH 3a
narpagbarta Ha Kopugop 8 (aBTonaTcku
penHuun: TetoBo — T[loctuBap -—
BykojuaHn n TpebeHuwTa — CTtpyra —
KadbacaH) n Kopugop 10 A (aBTonatcka
genHuua MNpunen — butona).

Tetové - Gostivar - Bukojcan dhe
Trebenishté - Strugé — Qafé Thané)
dhe Korridorit 10d (aksi rrugor i
autostradés Prilep - Manastir) né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, e
financuar sipas nenit 5 té kétij ligji,
Partneri strategjik e ka té drejtén e
kthimit té vlerés sé akcizés sé paguar
té energjentéve, pas parashtrimit té
kérkesés né organin doganor dhe
dorézimit té faturave, té cilat duhet ta
pasqyrojné shumén e akcizés sé
paguar, si dhe vértetimit nga Investitori
se energjentét jané shfrytézuar pér
destinimin e paraparé me kété lig;.

(7) Né faturén e qarkullimit t& kryer, gqé
lirohet nga tatimi mbi vierén e shtuar
sipas paragraféve (1), (2), (3) dhe (4),
si dhe né faturén e qarkullimit t& kryer
sipas paragrafit (6) té kétij neni, pérvec
emrit (emértimit) té pranuesit té té
mirave ose té shfrytézuesit té
shérbimit, domosdoshmeérisht,
shénohet edhe titulli i kétij ligji.

(8) Importi i kryer i t& mirave/mallrave
nga ana e Partnerit strategjik, té
destinuara pér ndértimin e Korridorit 8
(akset e autostradave: Tetové -
Gostivar - Bukojcan dhe Trebenishté -
Strugé — Qafé Thané) dhe Korridorit
10d (aksi rrugor i autostradés Prilep -
Manastir) né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, i financuar sipas nenit 5 té
kétij ligji, lirohet nga tatimi mbi vierén e
shtuar, detyrimet e importit, akciza e
energjentéve dhe tatimi mbi automjetet
motorike, gjaté kohézgjaties sé
Projektit.

(9) Gjaté importit t&€ t& mirave/mallrave
té liruara sipas paragrafit (8) té kétij
neni, Partneri strategjik né organin
kompetent doganor dorézon vértetim
nga investitori se té€ mirat/mallrat e
importuara destinohen pér ndértimin e
Korridorit 8 (akset rrugore té
autostradave: Tetové - Gostivar -
Bukojcan dhe Trebenishté - Strugé —
Qafé Thané) dhe Korridorit 10d (aksi
rrugor i autostradés Prilep - Manastir).

10



(10) TlpometoT Ha pobpa wu
ycnyrn og ctasoBute (3), (4) u (6) Ha
OBOj 4feH, Kako W yBO30T Ha
pobpa/cTokn oa ctas (8) Ha OBOj YneH,
He MOXe Aa ro HagMuHe W3HOCOT 0of
[orosopoT 3a rpagerwe o4 4neHoT 6 o
OBOj 3aKOH."

YneH 2
Mo uneHoT 15 ce popasaaTt ABa
HoBM YneHa 15-a n 15-6, kou rnacar:

,dneH 15-a

(1) 3a ocTBapyBarwe Ha nNpaBoTO
of 4neHoT 15 cTtaB (6) o4 OBOj 3aKOH,
CTpaTtewknoT napTHep  noAHecysa
Oapatbe 3a Bpakake Ha nnaTteHaTa
akumsa 40 LLapUHCKMOT OpraH.

(2) dopmata m cogpxumHaTta Ha
B©apaneTo oA cTaBoT (1) Ha OBOj YNeH n
notpebHaTa JoKyMeHTaumja Koja Tpeba
Ja ce poctaBu KOH Oapaweto,
nponuwlyBa MUHUCTEPOT 3a (PUHAHCUN.

(3) 3a ocTtBapyBake Ha MNpaBOTO
Ha Bpakake 0OQHOCHO ocnoboayBaHeTo
o4 uneHot 15 ctaBosu (6) 1 (8) og 0BOj
3aKOH, CrtpateLwkumoTt napTHep
nogHecysa Gapare Ao MHBectuTopoT
3a wu3gaBakbe Ha noTBpAa Aeka
npomeToT n yBO30T Ha
pobpaTta/cTokMTe ce HameHeTM 3a
nsrpagbarta Ha Kopugop 8 (aBTonatcku
penHnun: TetoBo — [loctuBap -—
BykojuyaHn n TpebenuwTa — Ctpyra —
KadpacaH) n Kopugop 10 A (aBTonatcka
penHmua lMpunen - bwutona) Bo
Penybnnka CesepHa MakegoHuja.

(4) Noteppata oa crtasoT (3) Ha
OBOj UneH Tpeba ga Guge nsgageHa og
cTpaHa Ha VIHBeCTUTOPOT BO pOK oA neT
paboTHM [fOeHa no nogHecyBawe Ha
GapateTo oa cTpaHa Ha CtpaTeLlkuoT
napTHep.

(5) dopmaTta u cogpxuHaTa Ha
GapateTo M Ha noTBpAaTta of CTaBoT
(3) Ha oBOj uneH un noTpebHaTa
OOKyMeHTaumja koja Tpeba pga ce
AOCTaBu KOH BGapareTo, rM nponuwiysa
MWHUCTEPOT 3a TPAHCMOPT U BPCKMU.

UneH 15-6
(1) OobpaTtal/ctokute kown 6Gune
ocnobogeHn of nnakawe Ha AaHOK Ha
AofafeHa BpeaHOCT, YBO3HW OaBaudku,
aKuM3a Ha €eHepreHTM U1 [aHoK Ha

(10) Qarkullimi i té mirave  dhe
shérbimeve nga paragrafét (3), (4) dhe
(6) té Kkétij neni, si dhe importi i té
mirave/mallrave  nga paragrafi (8) i
kétij neni nuk mund ta tejkalojé
shumén e Marréveshjes sé ndértimit
nga neni 6 i kétij ligji."

Neni 2
Pas nenit 15 shtohen dy nene té reja
15-a dhe 15-b, si né vijim:

“‘Neni 15-a

(1) Me qéllim té realizimit t& sé
drejtés sipas nenit 15 paragrafi (6) té
kétij ligji, Partneri strategjik parashtron
kérkesé pér kthimin e akcizés sé
paguar né organin doganor.

(2) Ministri i Financave e pércakton
formén dhe pérmbajtien e kérkesés
nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe
dokumentacionin e nevojshém @é
duhet t'i bashkéngjitet kérkesés.

(3) Me qéllim té realizimit t& sé
drejtés sé& kthimit, pérkatésisht lirimit
sipas nenit 15 paragrafét (6) dhe (8) té
kétij ligji, Partneri strategjik parashtron
kérkesé te Investitori pér Iéshimin e
vértetimit se qarkullimi dhe importi i té
mirave/mallrave destinohen pér
ndértimin e Korridorit 8 (akset rrugore
té autostradave: Tetové - Gostivar -
Bukojcan dhe Trebenishté - Strugé —
Qafé Thané) dhe Korridorit 10d (aksi
rrugor i autostradés Prilep - Manastir)
né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

(4) Vértetimin nga paragrafi (3) i kétij
neni, Investitori duhet ta I€shojé né afat
prej pesé ditéve té punés pas
parashtrimit t& kérkesés nga Partneri
strategjik.

(5) Ministri i  Transportit dhe
Lidhjeve e pércakton formén dhe
pérmbajtien e kérkesés dhe té
vértetimit nga paragrafi (3) i kétij neni
dhe dokumentacionin e nevojshém qé
duhet t'i bashkéngjitet kérkesés.

Neni 15-b
(1) Té mirat/mallrat e liruara nga
pagesa e tatimit mbi vlerén e shtuar,
detyrimeve té& importit, akcizés sé
energjentéve dhe tatimit mbi
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MOTOPHM BO3UNa BP3 OCHOBa Ha
yneHoT 15 ctaB (8) og OBOj 3aKOH, BO
POK O TPY FOAMHU Of, AEHOT Ha YBO3OT,
He cmeart da ce oTyrarT, Aa ce Aajart Ha
KopucTewe Ha gpyr, ga ce nosajmar
UNn NonHaky Aa ce ynotpebaT 3a apyru
uenu, a He 3a oOHMe 3a kou Owune
ocnobogeHn of nnakakwe  YBO3HU
AaBadku, npeg pa 6ugat nnateHu
YBO3HUTE AaBadvku. TakBuTe npeameTu
He cmeaT Aa ce gajar BoO 3anor, ga ce
u3HajmaT WM ga ce Jdagat  Kako
obesbenysawe 3a apyrn  06BpPCKU.
OrpaHunyyBak€TO OA OBOj YfleH Hema
Aa BaXu nNpu n3Bo3 Ha gobpata/cToknte
koun ©Owune ocnobodeHM of AaHOK Ha
AoJafeHa BPeAHOCT, YBO3HM AaBaudku,
akumMsa Ha €eHepreHTM W [JaHOK Ha
MOTOPHM BO3UNa Bp3 OCHOBa Ha
yneHoT 15 ctaB (8) o4 0BOj 3aKOH.

(2) [Hokonky wmartenotr Ha
npaBoTO, Npeg WCTEKOT Ha POKOT Of
cTaBoT (1) Ha OBOj YsieH,
pobpara/cTtokarta Kou oune
ocnoboaeHn oa nnakawe Ha OaHOK Ha
AodageHa BPedHOCT, YBO3HU AaBaudki,
akumMsa Ha eHepreHTM W [OaHOoK Ha
MOTOPHM BO3UNa BP3 OCHOBa Ha
yneHoT 15 cTtae (8) og OBOj 3aKOH MMa
Hamepa ga M oTyfu, ga rM gage Ha
KOpUCTEHE Ha Apyr, Aa rv nosajMmm nnm
novHaky pga r ynotpebu 3a apyru
Luenn, a He 3a OHWe 3a Kou Oune
ocnobogeHn o nnakakwe  YBO3HU
AaBadku, nogHecyBa OGapawe 3a
nnakake Ha UapuvHCKM  JONr Ao
LLlAapMHCKMOT OpraH.

(3) BucuHata Ha uLapuHCKMOT
Jonr on crtaBoT (2) Ha OBOj 4IeH,
LAapUHCKMOT OpraH ro npecmeTysa Bp3
OCHOBa Ha eneMeHTuTe 3a yTBpAyBake
Ha [JaBayky LITO Baxene BO MOMEHTOT
Ha nogHecyBake Ha OGapaweTo 3a
nnakawe Ha LLapUHCKWN JOrr.

(4) Bo cny4aj Ha
HenpuapxyBakwe Ha ogpeabute opf
ctaBoBute (1) M (2) Ha OBOj uneH,
BMCMHATA Ha UAPWHCKMOT JONr ce
npecmeTtyBa Bp3 OCHOBa Ha
eneMeHTUTe 3a  yTBpAyBake Ha
AaBadkM BO MOMEHTOT Ha npudakarwe
Ha LUapuwHcKaTa [Jeknapauuvja, Bp3
OCHOBa Ha Koja cTokata Ouna
ocnobogeHa of nNnakawe  YBO3HU
naBadkn.”.

automjetet motorike né bazé té nenit
15 paragrafi (8) té kétij ligji, né afat prej
tri viteve nga dita e importit, nuk duhet
té tjetérsohen, té jepen pér shfrytézim
te njé person tjetér, t€ huazohen ose
té shfrytézohen ndryshe pér géllime té
tiera dhe jo pér ato pér té cilat kané
gené té liruara nga pagesa e
detyrimeve té importit, para se té
paguhen taksat e importit. Sendet e
tilla nuk guxojné té jepen peng, té
huazohen ose té jepen si sigurim pér
detyrime té tjera.

Kufizimi nga ky nen nuk do té vlejé
gjaté eksportit t&€ t€ mirave/mallrave té
cilat kané gené té liruara nga tatimi mbi
vlerén e shtuar, detyrimet e importit,
akciza e energjentéve dhe tatimi mbi
automjetet motorike né bazé té nenit
15 paragrafi (8) té kétij ligji.

(2) Nése poseduesi i té drejtés, para
pérfundimit té afatit nga paragrafi (1) i
kétij neni, t¢€ mirat/mallrat qgé kané
gené té liruara nga pagesa e tatimit
mbi vlerén e shtuar, detyrimeve té
importit, akcizés sé energjentéve dhe
tatimit mbi automjetet motorike né bazé
té nenit 15 paragrafi (8) té kétij ligji, ka
pér géllim qé t'i tjetérsojé, t'i japé pér
shfrytézim te njé person tjetér, ti
huazojé ose t'i shfrytézojé ndryshe pér
géllime té tjera dhe jo pér ato pér té
cilat kané gené té liruara nga pagesa e
detyrimeve t& importit, parashtron
kérkesé né organin doganor pér
pagesén e borxhit doganor.

(3) Lartésiné e borxhit doganor nga
paragrafi (2) i kétij neni, organi doganor
e pérllogarit né bazé té elementeve pér
pércaktimin e detyrimeve @& kané
gené né fugi né momentin e
parashtrimit

té kérkesés pér pagesén e borxhit
doganor.

(4) Né rast té mosrespektimit té
dispozitave té paragraféve (1) dhe (2)
té kétij neni, lartésia e borxhit doganor
pérllogaritet né bazé té elementeve pér
pércaktimin e detyrimeve né momentin
e pranimit t& deklaratés doganore, né
bazé té sé cilés malli ka gené i liruar
nga pagesa e detyrimeve doganore.”.
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UneH 3
lMoa3akoHCKUTE akTu npeaBuaeHn
CO OBOj 3aKOH Ke ce goHecaTt BO pOK of
30 geHa oa OEHOT Ha BReryBaweTo BO
cura Ha OBOj 3aKOH.

UneH 4
OBoj 3aKkoH Bneryea BO cuna co
OeHoT Ha objaByBareTo BO ,CrnyxbeH
BeCHMK Ha Penybnuka CeepHa
MakegoHuja”.

Neni 3
Aktet nénligjore, té parapara me kété
ligj, do té miratohen né afat prej 30
ditéve nga dita e hyrjes né fuqgi e kétij
ligjit.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi ditén e publikimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.
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OBPASNOXEHNE
HA MPEONOIOT HA 3AKOH 3A
N3MEHYBAHE W [OMONHYBAHE
HA SAKOHOT 3A YTBPOYBAHE HA
JABEH NMHTEPEC N HOMNHNPAHE
HA CTPATELWKW NMAPTHEP 3A
WMIMNIEMEHTALWMJA HA MPOEKTOT
3A SFPAOBA HA
NHOPACTPYKTYPHUOT KOPWUOOP 8
(OENHWLUA: TETOBO — TOCTUBAP —
BYKOJYAHN N MPOEKTOT 3A
ABTOINATOT TPEBEHULITA —
CTPYTA — KA®ACAH) N KOPUOOPOT
10 o (AENHMUA HA ABTOIATOT
MNPUINEN- BUTONA) BO PENYBJTMKA
CEBEPHA MAKEJOHNJA

.OBJACHYBAHE HA COOPXXNHATA
HA OOPEOBUTE HA MPEONOIOT HA
3AKOH

Co uneHoT 1 op [lpeanorot Ha
3aKOH Ce nponuLyBa:

-ocrnobogyBakbeTO 04 [aHOK Ha
JonageHa BpPeOHOCT Ha NMPOMETOT of
CtpaTtelukmoT napTHep KOH
MHBecTuTOpPOT,

- ocrnoboagyBateTo Of AaHOK Ha
JonageHa BPeaHOCT 3a MPOMETOT KOH
CTpaTellkMoT napTHep 3a uenu Ha
NPOEKTOT HaBeLEeH BO 3aKOHOT,

- Bpakawe Ha W3HOCOT Ha nnaTeHa
aKuusa Ha eHepreHTu 3a NpoMeToT Ha
€HepreHTUTe WU3BPLIEH Of aKUMU3HU
cknagoBu koH CTpaTeLlKknoT napTHep,

- ocrnobogyBake 0O [OaHOK Ha
JgonageHa  BpedHOCT, OaHOK  Ha
MOTOPHM BO3WNa, akumsa Ha EHEPreHTu
N YyBO3HW OaBayky 3a yBO3OT U3BpLUEH
oA cTpaHa Ha CTpaTelKnoT NapTHep,

-HAa4YMHOT Ha peanusaumnja Ha
HaBeJeHUTe [OaHOYHW U  LApPUHCKK
ocnoboaysamsa.

Co uneHoT 2 ce nponuwysa
Ha4MHOT Ha ocnoboayBawEeTO NpPU yBO3
Kako M npaBOTO 3a Bpakawe Ha
nnateHa akuusa of 4neHot 1 Ha OBOj
npeasior Ha 3aKkoH Kako 1 obBpckaTa 3a
nponuwlyBake Ha NOA3aKOHCKM akTh CO
uen peanusauuja Ha ocrnobogyBaH€eTO
npv yBo3 BO YneHorT 1.

ARSYETIM | PROPOZIM LIGJIT PER
NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E
LIGJIT
PER PERCAKTIMIN E INTERESIT
PUBLIK DHE NOMINIMIN E
PARTNERIT STRATEGJIK PER
ZBATIMIN E PROJEKTIT PER
NDERTIMIN E KORRIDORIT TE
INFRASTRUKTURES 8 (AKSI
RRUGOR: TETOVE - GOSTIVAR -
BUKOJGAN DHE PROJEKTIT TE
AUTOSTRADES TREBENISHTE -
STRUGE — QAFE-THANE) DHE
KORRIDORIT 10 d (AKSI RRUGOR |
AUTOSTRADES PRILEP -
MANASTIR) NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT

. SQARIM MBI PERMBAJTJEN E
DISPOZITAVE TE PROPOZIM LIGJIT

Me nenin 1 té
pércaktohet:

- lirimi nga tatimi mbi vlerén e shtuar
pér qarkullim nga partneri strategjik
ndaj investitorit,

propozim ligjit

- lirimi nga tatimi mbi vlerén e shtuar
pér qarkullim ndaj partnerit strategjik
pér gellimet e projektit t& cekur né kété
ligj,

- lirimi nga akciza e energjentéve pér
garkullimin e kryer té enegjensave nga
magazinat e akcizés tek Partneri
strategjik

- lirimi nga tatimi mbi vlerén e shtuar,
tatimi mbi automjetet motorike, akciza
dhe detyrimet e importit pér importin e
kryer nga partneri strategjik.

- ményra e realizimit té lirimeve
tatimore dhe doganore té theksuara.

Me nenin 2 pércaktohet ményra e
lirimit t& importit dhe e drejta e kthimit
té akcizé€s sé paguar nga neni 1 i kétij
propozim ligji, si dhe detyrimi pér
pércaktimin e aktit nénligjor pér
realizimin e lirimit gjaté importit né
nenin 1.
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Mcto Taka co uneHoTr 2 ce
nponuwlyBa u 3alWlTUTEH MexaHn3aMm 3a
nobparta kou ce ocnobopeHn of jaBHM
JaBayKM COrmnacHo 4rneHor 1.

Co wumeHoT 3 ce nponuwysa
nepMogoT  Ha  [JOHecyBawe  Ha
MOA3AaKOHCKUTE aKTW NpeaBuaeHN Cco
OBOj 3aKOH.

Co wuneHotr 4 ce ypeayea
BMNEryBaheTO BO CUIa Ha OBOj 3aKOH.

ll. MEFYCEBHA TMOBP3AHOCT
HA PEWEHWJATA COAPXAHW BO
NPEANOXEHWUTE OOPEABA

Co poHecyBaweTo Ha lMpeanor Ha
3aKOH 3a U3MeHyBake U [OMOSHyBake
Ha 3akoHOT 3a yTBpAyBate Ha jaBeH
WNHTEPEC U HOMUHMPAaHE Ha CTpaTeLLKu
napTHep 3a MMMMeMeHTauuja Ha

NPOEKTOT 3a narpagba Ha
MHPACTPYKTYPHUOT Kopuaop 8
(nenHnua: TetoBo — T[loctuBap -

bykojyaHn n npoekToT 3a asTonaTtoT
Tpebennwta — CTpyra — KadbacaH) u
Kopugopotr 10 4o (menHuua Ha
aetonatot [llpunen— butona) BO
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja, ce
OBO3MOXyBa noedmkacHa 1 HaBpemeHa
peanusauuja Ha OBOj NPOEKT.

Il nocneanun wTOo KE
NPOU3NESAT OO MPEOJIOXXEHUTE
PELWEHNJA

Co [pgoHecyBaweTO Ha  OBOQj
npensior Ha 3aKkoH, Ke Ce OBO3MOXW
aonpeumsnpane Ha AaHOYHUTE
ocrnobogyBarka BO MNPOEKTOT Of OBOj
3aKOH Kako M MOeOHOCTaByBake Ha
NPOMETOT 3a LieNnnMTe Ha OBOj 3aKOH.

Gjithashtu me nenin 2 pércaktohet
edhe mekanizmi mbrojtés i t&€ mirave té
liruara nga detyrimet publike sipas
nenit 1.

Me nenin 3 pércaktohet periudha e
miratimit té akteve nénligjore, té
parapara me kété ligj.

Me nenin 4 rregullohet hyrja né fuqgi e
kétij ligji.

[l. NDERLIDHJA E ZGJIDHJEVE TE
PERFSHIRA NE DISPOZITAT E
PROPOZUARA

Me miratimin e Propozim Ligjit pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit té
Pércaktimit té Interesit Publik dhe
Nominimit t& Partnerit Strategjik pér
Zbatimin e Projektit pér Ndértimin e
Korridorit Infrastrukturor 8 (aksi rrugor:
Tetové - Gostivar - Bukojcan dhe
Projektit pér Autostradén Trebenishté -
Strugé — Qafé Thané) dhe Korridorit
10d (aksi rrugor i Autostradés Prilep -
Manastir) né Republikén e Magedonisé
sé Veriut, mundésohet realizimi mé
efikas dhe né kohé i kétij projekti.

Il PASOJAT QE DO TE
REZULTOJNE NGA ZGJIDHJET E
PROPOZUARA

Me miratimin e kétij propozim ligji do
té mundésohet precizimi i métejshém i
lirimeve tatimore né kété projekt té kétij
ligji, si dhe thjeshtésimi i qarkullimit pér
géllimet e kétij ligji.
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TEKCT HA OOPEOBUTE Of
3AKOHOT 3A YTBPOYBAHE HA
JABEH MHTEPEC N HOMWHUPAHE
HA CTPATELLKW NMAPTHEP 3A
WMIMNEMEHTALWJA HA MNMPOEKTOT
3A SFPABA HA
NHOPACTPYKTYPHUOT KOPUOOP 8
(AENHNLIA: TETOBO — TOCTUBAP —
BYKOJYAHN U TNPOEKTOT 3A
ABTOIMATOT TPEBEHULUTA —
CTPYTA — KA®ACAH) 1 KOPMOOPOT
10 o (AENHNLUA HA ABTOINATOT
NPUNEMN- BUTONA) BO PEMYBJIMKA
CEBEPHA MAKEOQOHWJA KOW CE
N3MEHYBAAT U OOMNOJNHYBAAT

X. OABAYKU N JAHOLMN

UneH 15

(1) MpomeToT Ha pobpa w/vnu
yCInyru U3BpLUEH KOH VIHBECTUTOPOT o4
cTpaHa Ha CrTpaTelwkmoT napTHep,
HameHeTu 3a narpagbata Ha Kopmaop 8
(aBTOMaTckn  genHuun: TetoBO  —
NoctuBap — bykojuann un TpebeHuwTa —
Ctpyra — Kadbacan) u Kopuaop 10 o

(aBTonatcka genHuua  Mpunen  —
Bbutona) Bo Penybnuka CeBepHa
MakefoHuja, dunHaHcKpaH co

(PMHAHCUCKM cpeacTBa  COrfacHoO Cco
4neHoT 5 o OBOj 3akoH e ocnoboaeH
O4 [aHOK Ha gopajeHa BpegHOCT co
npaBo Ha oabumBka Ha nNpeTxodeH
[aHOK.

(2) 3a npomeToT Ha pobpa w
ycnyru KOj e N3BpLLEH KOH
MHBecTuTOpOT oa cTpaHa Ha
CTpaTellkMoT napTHeEp HaMeHeTn 3a
narpagbarta Ha Kopmngop 8 (aBTtonaTcku
penHuun: TetoBo — T[loctmBap -—
BykojyaHn n TpebeHuwTa — CTpyra —
KadbacaH) n Kopugop 10 o (aBTonartcka
penuuua lMpunen — butona) Bo
Penybnuka CeBepHa  MakegoHuja,
domMHaHCMpaH co PMHAHCUCKM cpeacTBa
COrnacHoO CO YNeHOT 5 04 OBOj 3aKOH 3a
KOoj WHBecTMTOpOT € [JOIKHUK BO
corfnacHocT co uvneHoT 32 ctaB 1 Touka
4 n uneHot 32-a op 3akoHOT 3a
JAHOKOT Ha jJodajeHa  BpPeaHoCT,
NcTMOT e ocrobogeH o obepckaTta ga
npecMmeTa n NnaTtM 4aHoK Ha goganeHa
BPEeOHOCT.

TEKSTI | DISPOZITAVE PER
PERCAKTIMIN E INTERESIT PUBLIK
DHE NOMINIMIN E PARTNERIT
STRATEGJIK PER ZBATIMIN E
PROJEKTIT PER NDERTIMIN E
KORRIDORIT TE
INFRASTRUKTURES 8 (AKSI
RRUGOR: TETOVE - GOSTIVAR -
BUKOJCAN DHE PROJEKTIT TE
AUTOSTRADES TREBENISHTE -
STRUGE — QAFE-THANE) DHE
KORRIDORIT 10 d (AKSI RRUGOR |
AUTOSTRADES PRILEP -
MANASTIR) NE REPUBLIKEN E
MAQEDONISE SE VERIUT,

TE CILAT NDRYSHOHEN

X. DETYRIME DHE TATIME

Neni 15

(1) Qarkullimi i kryer i té mirave
dhe/ose shérbimeve nga partneri
strategjik ndaj investitorit, té destinuara
pér ndértimin e Korridorit 8 (akset e
autostradés: Tetové - Gostivar -
Bukojcan dhe Trebenishté - Strugé —
Qafé Thané) dhe Korridorit 10d (aksi i
autostradés Prilep - Manastir) né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, i
financuar me mjete financiare né pajtim
me nenin 5 té kétij ligji, lirohet nga
tatimi mbi vlerén e shtuar me té drejtén
e zbritjes sé tatimit parparak.

(2) Pér qarkullimin e kryer té té
mirave dhe shérbimeve nga partenri
strategjik ndaj investitorit, té destinuara
pér ndértimin e Korridorit 8 (akset e
autostradés: Tetové - Gostivar -
Bukojcan dhe Trebenishté - Strugé —
Qafé Thané) dhe Korridorit 10d (aksi i
autostradés Prilep - Manastir) né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, e
financuar me mjete financiare né paijtim
me nenin 5 té kétij ligji, pér té cilin
investitori éshté debitor né pérputhje
me nenin 32, paragrafi (1), pika 4) dhe
nenin 32-a té Ligjit t& Tatimit mbi
Vlerén e Shtuar, lirohet nga detyrimi i
pérllogarities dhe pagesés sé tatimit
mbi vlerén e shtuar.
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(3) LlaHOYHMOT OBBP3HMK KOj BPLUK
npomeT Ha gobpa u ycnyrn 3a Koj e
ocrobogeH of [aHOKOT Ha gogageHa
BPEAHOCT cornacHo co ctasoBuTe (1) n
(2) Ha oBOj uneH, ocBeH MMe (HasuB) Ha
npumaTenoT Ha  pobpoTo nnu
KOPUCHMKOT Ha ycnyrute, BO hakTypaTta
3aJ0/KUTENHO O HaBedyBa M Ha3MBOT
Ha [MpOeKTOT M 3aKOHCKMOT OCHOB 3a
ocrobogyBake 04  OAHOKOT  Ha
AofdajeHa  BpegHoCT, Kage  WTo
3aKOHCKM OCHOB 3a ocnoboaysake
npeTcTaByBa OBOj CneLujaneH 3aKkoH.

(3) Obliguesi tatimor, i cili kryen
garkullim té té mirave dhe shérbimeve
pér té cilin éshté i liruar nga tatimi mbi
vlerén e shtuar, né pérputhie me
paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni,
pérvec emrit (emértimit) té pranuesit té
té mirave ose shfrytézuesit té
shérbimeve, né faturé duhet té
pasqyrohet titulli i projektit dhe baza
ligjore pér lirimin nga tatimi mbi vlerén
e shtuar, ku si bazé ligjore pér lirimin
éshté ky ligj special.
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PenyGnuga | esepna Makenonnia

Republika ¢ Maqedonisé s Verlut
' Ministria e Financave

MunmcrepeTne 3a @uaakcnn

W3JABA 3A YCOTTTACEHOCT HA TTPOITUCOT
€O 3AKOHOHABCTBOTO HA EBPONICKATA YHUJA CO
KOPECHOHIEHTHA TABEJIA

1. ""Hpaneu upom!c

LL Haswms wa nporicor - 7

Mpegaor wa 3akou 3a MSM(.‘H’VB:IH;E H .;:eormimyna:-be Ha 331(0!{0'1‘ 3a y‘rnpnyaaﬂae Ha ]aBeH m:’repec "
HOMHHMDAE  HA  CTDATRWIKK  mAPTHED 38 MMIVIEMeHTALja HAa 0poeKkror 3a wWarpapba  ua
uHMpacTpyryprvor Kopugop 8 (mesnuua: Teroso - TocTuBap -~ BykojuaHu W MPOEKTOT 33 ABTOMATOT
Tpefienuurra ~ Crpyra - Kacacan) n Kopugopor 10 g (meinmua na aeromator Mpunen- Burona) so
Penyinuka Cesepra MakegoHuja, 1o CKpaTeHa TOCTANKA

1.2. Tlpepnarav
Mmmc’repm B0 32 (bmmm:um

1.3. BHIT 6poj

L4, Bpoj v vaswn na nornasjero of npasoto Ha EV cornacke Hayuonanxara TporpamMa 3a yeBojyBathe Ha
npasoto Ka BY

%2 : Yc:q NACEHOCT Ba npe;maror Ha npoﬁvzco'r-'-
aconmjaumja mery Peny6nuxa Maxesonnja u Esponciorse

? 1, quep,&x oy CooropBara Koja ce oHecysa Ha HOpMATHBHATA cogp:-mna Ha IPONKCOT
/

2.2. ji,rmn TPABH MOT NPOTTHC @ BO COTARCHOCT co oApeabute of Crioropbara

[Jua [ue e

2.3, Tipuustiy 32 HRUCTIONHYBAEE, GAHOCHO JEYMHO UCTIONHYBAMmE HA 0GBPCKUTE KOHK MPOH3NETYBAAT OF
naBefermuTe 0apeatn H:ﬁarﬁtgorogﬁara

/

3. chmacenoc'r Ha np P ——  PONHCOT €O usnopmei SR bt aonns yana

[pPasoT!

3.1.0upes6u Ha npHMapHUTE HIBOPU HA MPaBOTO Ha EY

3.2. Crenen 1a yrariace HOCT CO CeKYHAAPHUTE M3BOPY 0] PaBoTo Ha EY

EY npormc -CELEX {:] NOTHO/IHA YCOI/IaCeHOCT D,qenymm YCOTICEHOCT r_—l HEYCOTrIaceHocT
6p.

EY nportuc -CELEX [ | notnoniua yeornacenoer l:] AE/yMHa YCOTACeHOCT || HeyCOrIaceHoeT
Op.

3.3, Tprusum 38 4eAyMHA YOOriace HOCT Wi HEYCOTIaCeHOCT €O CeKYHIApHUTE U3BOHM HA NPABOTD

/

3.4, Y cornace HOCT CO 0CTAHATH H3BOPH Ha KPaBOTO Ha EY

1 Munscrepere’s 3z dunaucns Ya. . Bame Fpyes® 6p. 12, Cronje +389 2 3255 300
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PenyGnuxa Cepepna Makenounja
MunncTepereo 3a duHascHs

Repubiika i Maysdonist sé Verius

Ministria e Financave

WsrpanBata a Kopupgopure 8 1 10 ce op KIIYUHO 3HAUCHE M BO KOHTEKCT Ha MHAUKATUBHOTO NPOLWHPYBALE
H& TpaHCeBPONCKATA TPAHCTIOPTHA Mpexa KoH 3anagen Bankan, Briaydnrento n Cepepha MaxegoHuja, Bo
cornacHoct co Peryratmpara 1315/2013 wa EsponckuoT napiamedt # Ha CoBeToT Ha Eppona #u
Henerupanara perynatupa na Komucujata (EV) 2016/758.

3.5. Pox Bo koj e npeABHzIEHO NOCTUTHYBAMLE HA NOTIONHA YCOINACEHOCT HA MPeAsoroT Ha MPONUCOT Co
npasoTo Ha EBporickarta yHuja

3.6. KnpecnonpeHTHa Tabena (npunor)

4, TIpenog na usnupu're Ha npano'ro Ha Esponc[{a'ra ylmla n DPaBHHOT nponnc

41 Mann ropenasepenure wsBopu Ha npasoto Ha EY ce nmpesefieny Ha MaKeJOHCKH ]a.avu( M aKo ce
fMpeBeAeHK, HaBefieTe o U3BOPOT Ha NPEBOLOT.

- [aa Bepauja MK [JHE

Wszop:

Hokonxy uisop Ha npesogot He e CexpeTtapujaToT 3a €BPONCKY Mpaian:a, NpesooT 3an0KMTENHO Tpeba
Aa ce gocrask o CexpeTapujaToT 3a BPONCKY Mpallaba,

4. 2 ,Hoc-ranﬂocr Ha IPEBONOT HA. HU3BOPUTE HA MPaBOTO Ha EY

4.3, [lanu npeutor NPONUCOT e NPEBeSeH Ha AHTTIACKH jasHK?

O O

4.4. JlocTanHoCT Ha NPEBOAOT HA PEAJIOr NPOTUCOT )

5. C'rpyqna nuuomnmmneme i -. i L B S
(Enpnncxa Komncnja, KAP}](C I’IIIA TAIBX SIGMA _:gpmma Ynenka I{ﬂ EV Cose'r Ha EB ona.
AOMABHK CTPYYBAEH AP.) : P {EREE )

5.1 VuecTBo Ha TEXHUYKA HOMOL Komyn”raﬂm BO u:apaéoma-ra Ha I‘I‘pE{.{JIDlGT Ha npOnucm

“a

5.2. llapeno MuCTethe 33 YCOTIaceHoCTa Ha HPOMUCOT

Mutnereperao sa huuancis ¥n. JAawme Fpyen® 6p. 12, Ceonje 389 2 3255 300
4 Penvéinuia Cepeona Maxencitla Peny Cepepna Ma wuyfinancesov.mk
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